o 2, A

'_/?ﬂ/'ﬂ/%'///’// // {//77////

?%;ﬂ %z/m&f%ﬁ 9(24(:’2"726 L%z,/ﬁ&,rz?&z.!f/&
=

Prot. N. 20240064496 -S.C.G.F.
Proec. N. 202400004540
Fasc. n. 2023002102

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art, 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.

36 (nel seguito Codice dei contratti)
CIG: B34BDEEF78D

VISTA l’esigenza di provvedere alla riparazione dello scarico dei servizi igienici dell’ Ufficio di
Gabinetto della Prefettura di Pavia;

DATO ATTO che il pertinente capitolo di spesa 2964/01 presenta la necessaria copertura
finanziaria in ragione degli accreditamenti che saranno disposti dal competente Ministero
dell’Interno;

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta I'importo del lavoro, & inferiore a 140.000
euto e che, pertanto, non vi ¢ I’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di
acquistl di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti;

RICHIAMATO I’articolo 50, comma 1, lett. a, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza consultazione di pit operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO P'articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua ’oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacitd economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VERIFICATO che non ¢ sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di
interesse stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che 'oggetto del presente affidamento non ricade fra le
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.1. 95/2012, art. 9, comma 3, del
d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 ¢ del 2018;

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione
al principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei Contratti, svolta dall’Ufficio Economato di
questa Prefettura, in qualitd di punto istruttore, finalizzata all’individuazione dell’operatore




_ _ /,4////‘///‘// // e\,/// P

cconomico in possesso  di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, svolta attraverso ricerca negli elenchi di operatori MEPA che ha
consentito di individuare quale soggetto affidatario la Ditta CALISTI S.r.l. COSTRUZIONI-
PIVA: 00186450185 con sede in Pavia, Via Voltan. 12;

PRESO ATTO che |’operatore ha attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietd ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei
Contratti;

RILEVATO che in conformiti a quanto disposto dall’articolo 53, commal del d.1gs.36/2023,
con riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia provvisorie di
cui atl’art. 106, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto dell’intervento di riparazione in
questione;

RILEVATO che nell’esecuzione del presente appalto non si rilevano rischi interferenziali, ne
relativi oneri;

DATO ATTO che in merito al lavoro di cui all’oggetto la Ditta ha dichiarato di non aver
affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.Igs. del 2001 n. 165, cosi come
modificato dall’art. 21 del d.lgs 39/2013, o di non aver stipulato contratti con i medesimi soggetti
e di essere consapevole che qualora venga accertata la violazione del suddetto divieto verra
disposta I’immediata esclusione dell’Tmpresa dalla partecipazione alla procedura di affidamento;

DATO ATTO CHE

» ¢ stato accertato d’ufficio la regolarita del DURC

» & stata accertata 1’assenza di annotazioni nel casellario informativo ANAC in relazione alla
Ditta soprindicata,

e il suddetto operatore economico con dichiarazione sostituiva agli atti ha dichiarato di essere in
possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.94 ¢ 95 del D.lgs 36/2023, ed ha
assunto gli obblighi di tracciabilita di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136;

e & stato acquisito il Patto di Integrita sottoscritto dal rappresentante legale della Ditta;

PRESO ATTO della congruita tecnico/economica dell’offerta espressa dall’organismo istruttore
in calce al preventivo;




i i
[ . P S .
st A «_,.///W/K/
7%//{20 %w’/&/{iﬁﬁ %/Z&%& L%ﬂﬂarzdaféd

DISPONE

1) di procedere all’affidamento, tramite trattativa direfta n. 4628841 sul Mepa, ai sensi dell’art.

1)

2)
3)

4)

5)

6)

50, comma 1, lett. a) del Codice dei Contratti all’ operatore economico Ditta CALISTI S.r.l.
COSTRUZIONI, Via Voltan. 12 — PAVIA - PIVA 00186450185, dei lavori di riparazione
dello scarico dei servizi igienici dell’Ufficio di Gabinetto della Prefettura di Pavia, per
Pimporto di euro 1.500,00 Iva esclusa, pari a € 1.830,00 Iva compresa, impegnando la
relativa somma sul capitolo 2964 art. 01 dell’esercizio finanziario 2024 che presenta la
necessaria copertura finanziaria;

a. la prestazione dovrd essere eseguita a norma di legge e a regola d’arte, secondo le
condizioni che saranno fornite dai referenti dell’amministrazione;

b. Pappaltatore deve utilizzare mezzi propri ed attrezzature, adeguati alla prestazione da
svolgere e idonei ai fini della sicurezza e della futela della salute e dell’ambiente di
lavoro: Tutti gli attrezzi e le macchine utilizzati devono essere conformi alle prescrizioni
antinfortunistiche vigenti in Italia e nell’Unione Europea;

¢. Dappaltatore deve provvedere alla fornitura di tutti i materiali di consumo, mezzi e
attrezzature e quant’altro necessario per ’effettuazione della prestazione;

d. per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste
dall’art, 126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per
fatti imputabili all’appaltatore, I’ Amministrazione potra disporre [’esecuzione in danno
di tutto o parte del servizio e/o fornitura, con accollo delle relative spese, salvo
I’esercizio, da parte dell’ Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del
danno derivante.

di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei Contratti, Responsabile Unico del
Progetto (RUP) la Sig. Simona Bernini, Funzionario Informatico, in servizio presso questa
Prefettura.

di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Stefano Simeone, Vice Prefetto Vicario
in servizio presso questa Prefettura,

di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli adempimenti conseguenti derivanti
dalla presente decisione di contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti;

di dare atto che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sard
effettuato con modalita elettronica, mediante accredito a 30 giorni — sul numero di conto
corrente comunicato — dalla data di ricezione della regolare esecuzione;

di precisare che la fattura in formato elettronico dovra essere trasmessa alla Prefettura UTG
di Pavia (Codice Univoco per la fatturazione elettronica HDIK87);

di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di
amministrazione trasparente;

Pavia, 04/10/2024
P. IL PREFETLOZ
IL VICE PREFEFTO VICARIO
(Sitheorie)







